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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch 

 

Thực hiện Công văn số 707/ UBND-TP ngày 14/4/2021 của UBND huyện Hoằng 

Hóa về Báo cáo kết quả công tác số hóa dữ liệu hộ tịch. UBND xã Hoằng Xuân Báo 

cáo tình hình thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

A. ĐẶC ĐIỂM: Hoằng Xuân là một xã nằm ở phía Tây-Bắc của huyện Hoằng Hoá, 

(năm 2019 được sáp nhập thêm đơn vị xã Hoằng Khánh theo Nghị quyết số 786/NQ-

UBTVQH14 ngày 16/10/2019 của UBTV Quốc hội) cách trung tâm huyện khoảng 

25km. Là xã có địa hình bán sơn địa với địa giới hành chính:  

- Phía Bắc giáp xã Hà Sơn (huyện Hà Trung);  

- Phía Nam giáp xã Hoằng Phú, Hoằng Phượng, huyện Hoằng Hóa. 

- Phía Tây Nam dọc theo Sông Mã giáp xã Thiệu Quang (huyện Thiệu Hóa, Yên Định);  

- Phía Đông giáp xã Hoằng Trung, huyện Hoằng Hóa, xã Triệu Lộc, huyện Hậu Lộc;  

Tổng diện tích tự nhiên 13,45 km
2
, số hộ 2.351 hộ, số khẩu 7.702 nhân khẩu, đơn 

vị hành chính xã có 11 thôn gồm: Trà La, Trà Sơn, Đại Điền, Hữu Khánh, Kênh Thôn, 

Tân Khánh, Nghĩa Hương, Nga Phú 1, Nga Phú 2, Mỹ Cầu, Xuân Phú.  

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN SỐ HÓA DỮ LIỆU HỘ TỊCH: 

1. Số liệu đăng ký hộ tịch từ năm 2016 -2019 (Tính cả xã Hoằng Xuân và xã Hoằng 

Khánh): 

Đăng ký khai sinh: có 08 quyển, đã thực hiện đăng ký 1.195  trường hợp 

Đăng ký kết hôn: có 08 quyển, đã thực hiện đăng ký 243  trường hợp 

Đăng ký khai tử: có 08 quyển, đã thực hiện đăng ký 316  trường hợp 

Đăng ký giám hộ 01 quyển 02 trường hợp đã đăng ký 02 trường hợp 

Đăng ký nhận cha, mẹ, con: 02 quyển 03 trường hợp đã đăng ký 03 trường hợp 

2. Kết quả thực hiện số hóa 

Kết quả thực hiện số hóa giai đoạn 1 



* Từ tháng 10/2019 đến tháng 09/2020 

* Kết quả số hóa dữ liệu hộ tịch đăng ký từ năm 2016 đến 2019 

+ Đăng ký khai sinh: có 1.195   trường hợp, đã cập nhật 1.195   trường hợp = 100 % 

+ Đăng ký kết hôn: có 243 trường hợp, đã cập nhật 243 trường hợp = 100 % 

+ Đăng ký khai tử: có 316 trường hợp, đã cập nhật 316 trường hợp = 100 % 

+ Xác nhận tình trạng hôn nhân: có 403 trường hợp, đã cập nhật 403 trường hợp = 100 

% 

   2.1 Đăng ký khai sinh 

+ Năm 2016: có 237 trường hợp, đã cập nhật 237 trường hợp = 100 % 

+ Năm 2017: có 292 trường hợp, đã cập nhật 292 trường hợp = 100 % 

+ Năm 2018: có 346 trường hợp, đã cập nhật 346 trường hợp = 100 % 

+ Năm 2019: có 320 trường hợp, đã cập nhật 320 trường hợp = 100 % 

   2.2 Đăng ký kết hôn 

+ Năm 2016: có 83 cặp, đã cập nhật 83 cặp  = 100 % 

+ Năm 2017: có 52 cặp, đã cập nhật 52 cặp  = 100 % 

+ Năm 2018: có 39 cặp, đã cập nhật 39 cặp  = 97,5 % 

+ Năm 2019: có 69 cặp, đã cập nhật 69 cặp  = 100 % 

   2.3 Đăng ký khai tử 

+ Năm 2016: có 53 trường hợp, đã cập nhật 53 trường hợp = 100 % 

+ Năm 2017: có 83 trường hợp, đã cập nhật 83 trường hợp = 100 % 

+ Năm 2018: có 89 trường hợp, đã cập nhật 89 trường hợp = 100 % 

+ Năm 2019: có 91 trường hợp, đã cập nhật 91 trường hợp = 100 % 

    2.4 Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân  

+ Năm 2016: có 121 trường hợp, đã cập nhật 121 trường hợp = 100 % 

+ Năm 2017: có 84 trường hợp, đã cập nhật 84 trường hợp = 100 % 

+ Năm 2018: có 97 trường hợp, đã cập nhật 97 trường hợp = 100 % 

+ Năm 2019: có 101 trường hợp, đã cập nhật 101 trường hợp = 100 % 

     2.5 Đăng ký giám hộ 



+ Năm 2018: có 01 trường hợp, đã cập nhật 01 trường hợp = 100 % 

+ Năm 2019: có 01 trường hợp, đã cập nhật 01 trường hợp = 100 % 

     2.6 Đăng ký việc nhận cha, mẹ, con:  

+ Năm 2017: có 01 trường hợp, đã cập nhật 01 trường hợp = 100 % 

+ Năm 2019: có 02 trường hợp, đã cập nhật 02 trường hợp = 100 % 

 *Kế quả số hóa (Cập nhật dữ liệu hộ tịch) giai đoạn 2 ( Từ tháng 01/2020 đến 

16/4/2021) 

+ Đăng ký khai sinh: có 2557 trường hợp, đã cập nhật 298 trường hợp = 100 % 

+ Đăng ký khai tử: có 646 trường hợp, đã cập nhật 00 trường hợp = 100 % 

+ Đăng ký kết hôn: có 805 trường hợp, đã cập nhật 00 trường hợp = 100 % 

+ Xác nhận tình trạng hôn nhân: có 885 trường hợp, đã cập nhật 0 trường hợp = 100 % 

+ Nhận Cha, mẹ con: có 06 trường hợp, đã cập nhật 0 trường hợp  

+ Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: có 91 trường hợp, đã cập nhật 0 trường hợp  

*Dự kiến thời gian hoàn thành việc số hóa giai đoạn 2: Thực hiện theo Kế hoạch số 

185/KH-UBND của UBND tỉnh 

1. Bố trí nhân lực thực hiện số hóa 01 người là công chức Tư pháp – Hộ tịch 

2. Bố trí kinh phí, cơ sở vật chất thực hiện số hóa: Đã được hỗ trợ kinh phí cho việc cập 

nhật tuy nhiện máy tính đã bị hỏng từ lâu chưa bổ sung mới được vì theo quy định về 

mua sắm tài sản công phải chờ xét duyệt của cấp có thẩm quyền. 

II.TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN CỦA TỒN TẠI 

1. Theo quy trình CCHC việc đăng ký khai sinh sẽ được giải quyết trong ngày nhưng 

một số trường hợp vẫn trả chậm vì phải chờ cấp số định danh cá nhân của trẻ. 

2. Việc vào phần mềm về đăng ký quản lý hộ tịch vẫn còn có lúc không vào được hoặc 

vào rất chậm, khi tra cứu dữ kiện hộ tịch cho công dân có lúc được có lúc không làm 

ảnh hưởng đến việc tiếp nhận và giải quyết cho công dân, cá biệt có trường hợp lúc tra 

cứu không có thời gian tra cứu lại có mặc dù cách tra cứu vẫn như nhau. 

3. Một số biểu mẫu tại phần mềm đang sử dụng biểu mẫu cũ, có những biểu mẫu nửa 

vời gây khó khăn, mất thời gian cho cán bộ khi in ấn, giải quyết thủ tục hành chính cho 



công dân (ví dụ các mẫu tờ khai, giấy khai sinh bản sao, giấy xác nhận tình trạng hôn 

nhân……) 

II.ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: 

1. Hỗ trợ kinh phí để địa phương chủ động trong việc mua sắm cơ sở vật chất, điều động 

nhân lực để thực hiện việc cập nhật 

2. Đề xuất, kiến nghị khác: 

- Hoàn thiện các biểu mẫu trong phần mềm để việc in ấn, giải quyết thủ tục cho công 

dân được khoa học. 

- Phối hợp để việc cấp số định danh cá nhân cho trẻ được nhanh nhất và khắc phục việc 

vào phần mềm không bị lỗi 

- Phần “ người thực hiện” của Công chức Tư Pháp – Hộ Tịch trong việc cập nhật dữ 

liệu xác nhận tình trạng hôn nhân không chỉnh sửa được ( vẫn ghi người thực hiện là 

CC TP -HT hiện tại) nên đề nghị bộ phận phận mềm cần chỉnh sửa phần này. 

- Phần cập nhật dữ liệu của nội dung đăng ký về khai sinh có dữ liệu “quan hệ với 

người được khai sinh” nhưng trong sổ đăng ký khai sinh không có nội dung này mà chỉ 

có “ người đi khai sinh” nên nếu là cha, mẹ, bản thân thì có thể cập nhật được nhưng là 

người khác đi khai sinh thì không biết rõ mối quan hệ vì vậy cần xóa bỏ phần này trong 

dữ liệu của phần mềm để có sự đồng bộ giữa sổ đăng ký và dữ liệu. 
 

Nơi nhận:      

- Phòng Tư pháp huyện (B/c)                            CHỦ TỊCH 
- ĐU – HĐND xã (b/c) 

- CT – PCTUBND xã 

- MTTQ, đoàn thể (p/h) 

- Tổ “ Một cửa” 

- Lưu vp 

                                                                                            

                                                                                       Trịnh Xuân Hoàn 
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